
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   
 Provincia di Pisa 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

 
 

N. Generale 920 del 17/12/2024 
N. Settoriale: 39 

 
 
 
OGGETTO AVVISO PER  MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER SERVIZIO DI RIMOZIONE E 

SMALTIMENTO VEICOLI ABBANDONATI SUL TERRITORIO COMUNALE_ 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 17/12/2024 al 01/01/2025. 
 
 
 



Proposta di Determinazione n. 996 del 17/12/2024 
Num. Generale: 920 Num. Settoriale: 39 del 17/12/2024 
 

 

 
OGGETTO: AVVISO PER  MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER SERVIZIO DI RIMOZIONE E 

SMALTIMENTO VEICOLI ABBANDONATI SUL TERRITORIO COMUNALE_ 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
VISTI: 
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- La legge 7 agosto 1990 n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n° 118, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, concernente “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n° 42”; 
- D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - “Codice dei Contratti Pubblici”; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/01/2024, eseguibile, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 29/01/2024, eseguibile, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 
- il decreto del Sindaco n.  25 del 30/08/2024, emanato ai sensi dell’art. 50, co. 10 e dell’art. 107 
del D. Lgs. N 267/2000, di attribuzione alla scrivente della responsabilità del Settore Polizia Locale; 
 
DATO ATTO CHE:  
 

il D.M. 22 ottobre 1999, n. 460 dispone che gli organi di polizia stradale di cui all'articolo 12 del 
decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e successive modificazioni e integrazioni, allorché 
rinvengono su aree ad uso pubblico un veicolo a motore o un rimorchio in condizioni da far 
presumere lo stato di abbandono e, cioè, privo della targa di immatricolazione o del 
contrassegno di identificazione, ovvero di parti essenziali per l'uso o la conservazione, danno 
atto, in separato verbale di constatazione, dello stato d'uso e di conservazione del veicolo e 
delle parti mancanti, e, dopo aver accertato che nei riguardi del veicolo non sia pendente 
denuncia di furto, contestualmente alla procedura di notificazione al proprietario del veicolo, se 
identificabile, ne dispongono, anche eliminando gli ostacoli che ne impediscono la rimozione, il 
conferimento provvisorio ad uno dei centri di raccolta individuati annualmente dai prefetti con 
le modalità di cui all'articolo 8 del decreto del Presidente della Repubblica 29 luglio 1982, n. 
571, tra quelli autorizzati ai sensi dell'articolo 46 del decreto legislativo 5 febbraio 1997, n. 22, 
affinché, decorsi sessanta giorni dalla notificazione, ovvero, qualora non sia identificabile il 
proprietario, dal rinvenimento, senza che il veicolo sia stato reclamato dagli aventi diritto, il 
veicolo sia considerato cosa abbandonata ai sensi dell'articolo 923 del codice civile e demolito, 
previa cancellazione dal pubblico registro automobilistico (P.R.A.), ad opera del centro di 
raccolta autorizzato; 

 
Considerato che il medesimo D.M. 460/1999 prevede che l'onere finanziario è posto a carico 
dell'ente proprietario della strada sulla quale il veicolo è stato rinvenuto o del concessionario 
della stessa; 



Proposta di Determinazione n. 996 del 17/12/2024 
Num. Generale: 920 Num. Settoriale: 39 del 17/12/2024 
 

 

 
Rilevato che ogni anno, sulle strade del territorio comunale, vengono rinvenuti veicoli fuori uso 
e che, per tali mezzi, l’Amministrazione Comunale deve sostenere gli oneri economici della 
rimozione, trasporto e demolizione; 
 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 174 del 12/09/2024 ad oggetto “Piano integrativo di 
attività e organizzazione 2024 -2026 Modifiche al Piano delle Performance” , con il quale è stato 
inserito “ Inizio delle attività volte alla rimozione dei veicoli abbandonati su territorio”; 

 
  Ritenuto  di procedere  alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente ad un avviso esplorativo 
atto a    reperire delle imprese interessate ed idonee,  ai sensi della normativa vigente,  al servizio 
di rimozione e demolizione dei veicoli usati  abbandonati sul territorio comunale,  compreso lo 
svolgimento di tale servizio in   favore dei  privati cittadini, senza alcun onere sia per l’Ente che per 
i cittadini, finalizzata alla formazione di un elenco di operatori economici potenzialmente 
interessati all’incarico per anni due, a titolo gratuito.  
 
Dato atto che oggetto della procedura è:  
 a) la rimozione del veicolo in stato di abbandono con apposito carro attrezzi;  
 b) la custodia provvisoria del veicolo in spazi idonei per il tempo necessario al 
perfezionamento degli adempimenti di legge nei confronti del proprietario del veicolo, quando 
noto;  
 c) la gestione del formulario rifiuti, connessa alla procedura;  
 d) la demolizione del veicolo abbandonato;  
 e) lo smaltimento del veicolo e dell'eventuale contenuto;  
 f) la gestione delle procedure al PRA per radiazione e riconsegna targhe;  
 
Considerato che si procederà all’affidamento del servizio tramite affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 
 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo nel quale si intendono 
totalmente richiamate;  

2. di approvare l’Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per l’affidamento del 
servizio di rimozione e smaltimento veicoli abbandonati sul territorio comunale; 

 
3. di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente ad un avviso esplorativo 

atto a reperire delle imprese interessate ed idonee,  ai sensi della normativa vigente,  al 
servizio di rimozione e demolizione dei veicoli usati  abbandonati sul territorio comunale e 
di stabilire nella data del 24/12/2024 il termine per la presentazione delle domande 

 
4. di demandare al Responsabile del Settore Polizia Locale gli adempi successivi finalizzati 

alla pubblicazione dell’avviso esplorativo di cui trattasi; 
 

5. avverso il presente provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR 
Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della 
legge 18 giugno 2009, n. 69 recante delega al Governo per il riordino del processo 



Proposta di Determinazione n. 996 del 17/12/2024 
Num. Generale: 920 Num. Settoriale: 39 del 17/12/2024 
 

 

amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto 
Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 
120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione; 

6. pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi e nel rispetto 
degli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mmm; 

 
 
 
 

Il Responsabile del 
Servizio Polizia Municipale 

Cinzia Chiavaro 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Cinzia Chiavaro in data 17/12/2024


